П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

17 марта 2021 г. г. Астрахань

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе: председательствующего судьи Захаровой Е.О., при секретаре судебного заседания Цоцкалаури К.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Сорокиной И.Д., подсудимого ФИО1 , защитника - адвоката филиала «Адвокатская контора Трусовского района г. Астрахани» ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 166 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут находился около 

<

адрес>, где увидел автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 , в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на угон указанного автомобиля без цели хищения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, подошел к припаркованному на открытом участке местности вблизи 

<

адрес> автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, принадлежащему ФИО3 , неустановленным способом незаконно проник в салон указанного автомобиля, снял пластиковую подрулевую панель, вырвал провода зажигания, и путем их замыкания между собой, запустил двигатель автомобиля. После чего ФИО1 , приведя автомобиль в движение, стал незаконно управлять им, выехав от 

<

адрес>, тем самым неправомерно завладев без цели хищения автомобилем марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащим ФИО3 

Преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками ДПС 

<

данные изъяты> по г. Астрахани, которыми ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под незаконным управлением ФИО1 был остановлен вблизи 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник, поддержали ранее заявленное ходатайство, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении.

Государственный обвинитель и потерпевший согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Выслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, при этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Проверив, представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение как обоснованное.

Вина подсудимого в совершенном преступлении, объективно подтверждается собранными по делу и представленными суду доказательствами, анализ которых позволил суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершенном преступлении. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 166 УК РФ по признакам - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ в соответствии с которыми, назначенное наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Также при определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает: 

<

данные изъяты> 

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты> 

Из предъявленного ФИО1 обвинения, с которым подсудимый согласился, следует, что преступление было совершено 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ч. 11 ст. 63 УК РФ судья, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления 

<

данные изъяты>

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>. Из заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что у ФИО1 

<

данные изъяты>. Само по себе совершение преступления в 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, личность виновного, а также предоставленное положениями ч. 11 ст. 63 УК РФ право самостоятельного принятия судом решения по данному вопросу, суд не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. 

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести; 

<

данные изъяты> 

Несмотря на наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 не может быть назначено в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений.

В то же время, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств,признанных судом в качестве таковых, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой при любом виде рецидивапреступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи. 

Вместе с тем, учитывая в совокупности все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 , а также достижение других целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ не возможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Суд считает, что назначение такого наказания подсудимому будет справедливым, оно будет способствовать его исправлению и предупредит совершение новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится рецидива преступлений. 

Совершение подсудимым умышленного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о его личности и необходимость исполнения приговора в части назначения наказания в виде реального лишения свободы в условиях исправительной колонии строгого режима, приводят к необходимости избрания в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу.

С вещественных доказательств - 

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, на период апелляционного обжалования приговора, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с требованиями п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

С вещественных доказательств - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Трусовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии со ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о назначении ему защитника, либо участие в деле защитника, им заявленного.

Судья Захарова Е.О.